
News Release 
令和５年８月３１日 

埼玉県信用保証協会 
さいたま市大宮区桜木町１－７－５ 

ソニックシティビル１１階

インボイス対策セミナーを開催しました

令和５年８月１日、公認会計士・税理士の柴田英樹氏（柴田英樹公認会計士税理士事務所代表）を講師と

してお招きし、免税事業者を対象としたインボイス対策セミナーを開催しました。 

セミナーでは、消費税の基礎知識やインボイス制度の概要といった基本的なものから、免税事業者に求めら

れる対応やインボイスを発行するために必要となる手続きといった詳細なものまで、幅広い内容について具体例

を交えてご説明いただきました。 

当日は１８名の事業者が参加し、講師からの説明後には事業者から「免税事業者でいた方が良いケースは

どんなケースか」など、多くの質問がなされ、１０月から始まるインボイス制度への関心の高さがうかがえました。 

終了後のアンケートでは「参考になった」「役に立った」といったご意見を多くいただいたほか、「インボイス制度

に対する不安が解消された」「登録するべきか迷っていたが、明確になり助かった」といった感想をいただきまし

た。 

当協会では今後も県内事業者の皆さまの事業経営のサポートに取り組んでまいります。 

＜本資料の問い合わせ先＞ 

企画総務部 企画課 担当：平・今井 

TEL：048-647-4712 


